
DECRETO N.º 1814, DE 03 DE JANEIRO DE 2017 - 
Dispõe sobre a constituição da Comissão Permanente de 
Licitação do Município de Sobral. O PREFEITO MUNICIPAL 
DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
inciso IV e VII do art. 66, da Lei Orgânica do Município, e 
CONSIDERANDO que é competência do Chefe do Poder 
Executivo Municipal a atribuição de designar, formar e 
estrtuturar a Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Sobral, DECRETA: Art. 1º Fica constituida a Comissão 
Permanente de Licitação deste Município, compostos pelos 
seguintes membros: Verônica Mont'Alverne Guimarães – 
Presidente; Édson Luís Lopes Andrade – Membro; Maria 
Natália Alves Alcântara – Membro; Silvana Maria Paiva 
Carneiro – Suplente. Art. 2º No caso de ausência da Presidente 
da Comissão, a presidência será exercida pelo membro mais 
antigo, compondo a comissão o membro suplente. Art. 3º Este 
Decreto entra em vigor a partir da publicação, com efeitos a 
partir de 02 de Janeiro de 2017, ficando revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de 
Janeiro de 2017. IVO FERREIRA GOMES - Prefeito 
Municipal. 

ATO Nº 14.900/2017-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que dispõe o Artigo 66, c/c a Lei Municipal N° 1196 de 07 de 
Fevereiro de 2013, e da Lei nº 38 15 de Dezembro de 1992 que 
instituiu o Regime Jurídico único dos servidores públicos do 
Município, autarquias e fundações, RESOLVE nomear a 
servidora VERÔNICA MONT'ALVERNE GUIMARÃES, 
matrícula n° 3704, Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, simbologia DAS-09, a partir do dia 02/01/2017. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de Janeiro de 2017. IVO 
FERREIRA GOMES - Prefeito do Município de Sobral/CE - 
DAVID GABRIEL FERREIRA DUARTE - Chefe do Gabinete 
do Prefeito. 

ATO Nº 14.903/2017-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que dispõe o Artigo 66, c/c a Lei Municipal N° 1196 de 07 de 
Fevereiro de 2013, e da Lei nº 38 15 de Dezembro de 1992 que 
instituiu o Regime Jurídico único dos servidores públicos do 
Município, autarquias e fundações, RESOLVE nomear 
MARIA NATÁLIA ALVES ALCÂNTARA, Assistente 
Técnico da Comissão Permanente de Licitação, simbologia 
DAS-03, a partir do dia 02/01/2017. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 05 de Janeiro de 2017. IVO FERREIRA GOMES - Prefeito 
do Município de Sobral/CE - DAVID GABRIEL FERREIRA 
DUARTE - Chefe do Gabinete do Prefeito. 

ATO Nº 14.902/2017-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 

dispõe o Artigo 66, c/c a Lei Municipal N° 1196 de 07 de 

Fevereiro de 2013, e da Lei nº 38 15 de Dezembro de 1992 que 

instituiu o Regime Jurídico único dos servidores públicos do 

Município, autarquias e fundações, RESOLVE nomear ANA 

PAULA DUTRA CEDRO, Assistente Técnico da Comissão 

Permanente de Licitação, simbologia DAS-03, a partir do dia 

02/01/2017. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 

FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de Janeiro de 2017. IVO 

FERREIRA GOMES - Prefeito do Município de Sobral/CE - 

DAVID GABRIEL FERREIRA DUARTE - Chefe do Gabinete 

do Prefeito. 

ATO Nº 14.901/2017-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 

dispõe o Artigo 66, c/c a Lei Municipal N° 1196 de 07 de 

Fevereiro de 2013, e da Lei nº 38 15 de Dezembro de 1992 que 

instituiu o Regime Jurídico único dos servidores públicos do 

Município, autarquias e fundações, RESOLVE nomear LISA 

SOARES DE OLIVEIRA, Assistente Técnico da Comissão 

Permanente de Licitação, simbologia DAS-03, a partir do dia 

02/01/2017. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 

FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de Janeiro de 2017. IVO 

FERREIRA GOMES - Prefeito do Município de Sobral/CE - 

DAVID GABRIEL FERREIRA DUARTE - Chefe do Gabinete 

do Prefeito. 

ATO Nº 14.905/2017-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 

dispõe o Artigo 66, c/c a Lei Municipal N° 1196 de 07 de 

Fevereiro de 2013, e da Lei nº 38 15 de Dezembro de 1992 que 

instituiu o Regime Jurídico único dos servidores públicos do 

Município, autarquias e fundações, RESOLVE nomear 

RICARDO BARROSO CASTELO BRANCO, Pregoeiro da 

Comissão Permanente de Licitação, simbologia DAS-07, a partir 

do dia 02/01/2017. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 

EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de Janeiro de 

2017. IVO FERREIRA GOMES - Prefeito do Município de 

Sobral/CE - DAVID GABRIEL FERREIRA DUARTE - Chefe do 

Gabinete do Prefeito. 

ATO Nº 14.904/2017-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 

dispõe o Artigo 66, c/c a Lei Municipal N° 1196 de 07 de 

Fevereiro de 2013, e da Lei nº 38 15 de Dezembro de 1992 que 

instituiu o Regime Jurídico único dos servidores públicos do 

Município, autarquias e fundações, RESOLVE nomear 

SILVANA MARIA PAIVA CARNEIRO, Pregoeiro da Comissão 

Permanente de Licitação, simbologia DAS-07, a partir do dia 

02/01/2017. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 

FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de Janeiro de 2017. IVO 

FERREIRA GOMES - Prefeito do Município de Sobral/CE - 

DAVID GABRIEL FERREIRA DUARTE - Chefe do Gabinete 

do Prefeito. 

Ano XX - nº 832              Sobral (CE), sexta-feira, 06 de janeiro de 2017

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO



ATO Nº 14.907/2017-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 

que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do 

Município, c/c a Lei Municipal N° 1196 de 07 de Fevereiro de 

2013,  RESOLVE nomear o Sr. MARCOS MARTINS 

SANTOS, para ocupar o cargo de Presidente do Sistema 

Autônomo de Água e Esgoto-SAAE deste Município, a partir 

do dia 01/01/2017.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 

EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de Janeiro 

de 2017. IVO FERREIRA GOMES -  Prefeito do Município 

de Sobral/CE - DAVID MACHADO BASTOS - Secretário de 

Obras. 

ATO Nº 14.906/2017-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 

que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do 

Município, c/c a Lei Municipal N° 1196 de 07 de Fevereiro de 

2013,  RESOLVE nomear o Sr. JORGE VASCONCELOS 

TRINDADE, para ocupar o cargo de Superintendente da 

Autarquia Municipal do Meio Ambiente-AMMA deste 

Município, a partir do dia 01/01/2017.  PAÇO MUNICIPAL 

PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 

JÚNIOR, em 06 de Janeiro de 2017.   IVO FERREIRA 

GOMES - Prefeito do Município de Sobral/CE - MARÍLIA 

GOUVEIA FERREIRA LIMA - Secretária de Urbanismo. 

RESOLUÇÃO N° 23/2016 - O Plenário do Conselho 

Municipal de Assistência Social de Sobral, no uso de 

atribuições legais da Lei Municipal n° 1475 de 10 de junho de 

2015, em Reunião Ordinária no dia 16 de dezembro de 2016. 

RESOLVE APROVAR: ART 1º - O Relatório de Desempenho 

do Cofinanciamento Estadual dos Benefícios Eventuais (BE) 

do 2º semestre de 2016. ART 2º - O Relatório de Desempenho 

do Cofinanciamento Estadual do Serviço de Proteção Integral 

a Família (PAIF) do 2º semestre de 2016. Essa resolução entra 

em vigor na data de sua publicação Sobral, 16 de dezembro de 

2016. Jane Mesquita Rodrigues – Presidente do CMASS. 

ATO Nº 14.908/2017-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 

que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do 

Município, c/c a Lei Municipal N° 1196 de 07 de Fevereiro de 

2013,  RESOLVE nomear o servidor FRANCISCO JULIF 

TABOSA GUEDES, matrícula n° 0706, Coordenador de 

Trânsito, simbologia DAS-10, a partir do dia 02/01/2017. 

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 

FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de Janeiro de 2017. 

IVO FERREIRA GOMES - Prefeito do Município de 

Sobral/CE - FRANCISCO ERLÂNIO MATOSO DE 

ALMEIA - Secretário de Segurança e Cidadania. 

ATO Nº 14.909/2017-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 

que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do 

Município, c/c a Lei Municipal N° 1196 de 07 de Fevereiro de 

2013, RESOLVE nomear o servidor PAULO ADRIANO DOS 

SANTOS FERNANDES, matrícula n° 8123, Comandante da 

Guarda Civil Municipal, simbologia DAS-10, a partir do dia 

02/01/2017. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 

EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de Janeiro 

de 2017. IVO FERREIRA GOMES - Prefeito do Município de 

Sobral/CE - FRANCISCO ERLÂNIO MATOSO DE 

ALMEIA - Secretário de Segurança e Cidadania. 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XX - Nº 832, sexta-feira, 06 de janeiro de 2017

         Publicação de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

Ivo Ferreira Gomes

Christianne Marie Aguiar Coelho

Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeita

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe de Gabinete do Prefeito

Raquel Scarano do Amaral

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Aleandro Henrique Lopes Linhares
Procurador Geral do Município

Raimundo Inácio Neto
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Ricardo Santos Teixeira
Secretário da Gestão

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário da Educação

Gerardo Cristino Filho
Secretário da Saúde

Igor José Araújo Bezerra
Secretário da Cultura e do Turismo

David Machado Bastos
Secretário de Conservação e Serviços Públicos - Interino

David Machado Bastos
Secretário de Obras

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária de Urbanismo

Marcos de Aguiar Villas-Bôas
Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Marcos de Aguiar Villas-Bôas
Secretário da Agricultura e Pecuária - Interino

Igor José Araújo Bezerra
Secretário do Esporte - Interino

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL      
DE SOBRAL

SECRETARIA DE OBRAS

SECRETARIA DE URBANISMO

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA


	Página 1
	Página 2

